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Anotace

Bakalářská práce se zabývala moderní celosvětovou hrou geocaching, přičemž hlavním cílem bylo

analyzovat a zhodnotit současný stav geocachingu v Hranicích a vybraném blízkém okolí. V první

části práce byla obsažena teoretická východiska, která definovala geocaching, popisovala jevy

s ním spojené a uvedla jeho terminologii, typologii, historii i souvislost s cestovním ruchem.

Teoretické poznatky byly následně aplikovány na konkrétní destinaci v druhé, metodické části

práce. Tato část nejprve charakterizovala vybrané území, poté se věnovala pozorování a terénnímu

výzkumu, jehož cílem bylo sledovat určité vlastnosti jednotlivých keší. Výsledky analýzy

geocachingu na vybraném území byly uvedeny v závěru práce, proběhlo zhodnocení aktuálního

stavu a byla navržena vlastní doporučení, která mohou přispět k rozvoji lokálního cestovního

ruchu.
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1 Úvod

Na světě existuje spousta možností, jak trávit svůj volný čas. Lidé mají na výběr z nepřeberného

množství aktivit včetně těch, které jim umožňují zdravý pohyb v přírodě. Jednou z takových

je bezesporu celosvětová hra s názvem geocaching (dále GC), která je blíže rozebrána v této práci.

Geocaching znamená hledání ukrytých schránek a dá se považovat za novodobý trend, jelikož

se jedná o volnočasovou aktivitu, která byla rozšířená až na počátku 21. století. Hra je založená

na principu hledání schránek zvaných cache (česky „keš“, „keška“) pomocí souřadnic, využívá

se zde techniky GPS. Ačkoli je hra za 18 let své existence již velmi rozšířená, stále ještě většina

populace naší planety neví, oč jde, což je vzhledem k počtu obyvatel na světě pochopitelné.

Proč lidé nacházejí zalíbení v této aktivitě? Geocaching je považován za dobrodružství, které může

hráče přivést na místa, která by jinak nenavštívili. Mnohá z nich jsou přitom neobvyklá

a fascinující. Hra má významnou roli v utužování vztahů, spojování rodin a přátel za účelem

společného nalezení pokladů. Z hlediska pozitivních vlastností této aktivity lze očekávat, že má

GC pozitivní dopad na rozvoj destinací, což bude mimo jiné předmětem výzkumu.

Tato práce se zabývá teoretickými východisky, jako jsou základní principy, pravidla, typy keší,

zakládání nových keší či historie. Druhá část teorie se zaměřuje na spojitost s cestovním ruchem

a jeho rozvojem, konkrétně v České republice.

V praktické části je zvolenou metodou výzkumu pozorování, tedy systematické a plánovité

sledování jevů a zákonitostí. Výsledkem pozorování je popis skutečností a jejich vysvětlení. Po

fázi pozorování následuje analýza neboli rozbor všech keší na území města Hranic a Hranického

krasu, které se stalo předmětem výzkumu této bakalářské práce.

Jedním z hlavních důvodů výběru tohoto tématu byla snaha o rozšíření povědomí o GC v České

republice, jelikož zdrojů informací o této aktivitě lze zatím nalézt velmi málo. V odborné literatuře

není toto téma prozatím dostatečně zpracováno. Vedlejšími důvody výběru tématu bylo autorčino

mnohaleté zalíbení v celosvětové hře zvané geocaching a snaha pomoci rozvoji cestovního ruchu

v jejím rodném městě, které nabízí spoustu pozoruhodných míst pro turisty, ačkoli se o nich zatím

příliš neví.
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2 Literární rešerše

Geocaching je poměrně novodobý fenomén, a proto ani zdaleka nepatří k nejskloňovanějším

výrazům v literárních dílech v porovnání s jinými tématy souvisejícími s cestovním ruchem (dále

CR). Většina informací se tedy nachází na internetu, zejména na portále Geocaching.com, což je

hlavní webová stránka, která sdružuje celou komunitu kešerů po celém světě. Stránku spravuje

americká firma Groundspeak, Inc. a poskytuje tak zázemí pro hru geocaching.

Základními teoretickými zdroji pro popis GC v této bakalářské práci sloužily zejména dvě

publikace, a to Geocaching for Dummies od autora jménem McNamara (2004) a příručka

Complete Idiot’s Guide to Geocaching (2012) od editorů webové stránky Geocaching.com.

Obě dvě díla charakterizují a detailně vysvětlují aspekty spojené s geocachingem. Přinášejí cenné

informace jak pro laiky, tak i zkušenější hráče.

Dalšími zahraničními autory, kteří napomohli vytváření teoretické části práce, jsou Paul & Dana

Gillin, popisující zkušenosti s GC v díle The joy of geocaching: how to find health, happiness and

creative energy through a worldwide treasure hunt (2010). Layne Scott Cameron již krátce

po vzniku GC napsal příručku s názvem The geocaching handbook (2004), podobně téhož roku

Mike Dyer popsal zásady hry v knize The Essential Guide to Geocaching (2004).

Německý autor Zecha (2012) se ve své průzkumné studii zaměřil na využití GC v oblasti

vzdělávání, podobně Lo (2010) a Donadelli (2014) patří k autorům zabývajícím se outdoorovým

typem vzdělávání prostřednictvím geocachingu. Vítek (2007) je jedním z českých autorů článků

popisujících GC ve spojitosti s turistikou a ochranou přírody.

Souhrnně řečeno, geocaching je relativně nová oblast akademického průzkumu, jelikož existuje

zatím málo studií zaměřených na toto téma. Jednou z autorek věnujících se výzkumu v oblasti GC

v souvislosti s cestovním ruchem je Pirita Ihamäki, která napsala již několik studií. Mezi její práce

patří Geocachers: the creative tourism experience (2012) nebo User Experience of Geocaching

and Its Application to Tourism and Education (2015).

Z českých autorek výzkumů lze uvést Najtovou (2015), jejíž diplomová práce s názvem Analýza

geocachingu CHKO Moravský kras je pravděpodobně obsahově nejblíže této bakalářské práci,

avšak liší se zaměřením na negativní vlivy GC na životní prostředí a jejich omezení.
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3 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem práce je provést analýzu současného stavu geocachingu na Hranicku, která

zahrnuje terénní výzkum, jehož součástí je osobní návštěva míst a pozorování jednotlivých

vlastností.

Výzkumnou oblastí je město Hranice, které se nachází v Olomouckém kraji a má necelých 20 tisíc

obyvatel, s přidružením obcí Teplice nad Bečvou (dále Teplice n. B.), Ústí, Černotín a Hluzov, jež

spadají do oblasti Hranického krasu (viz Mapa 1). Podle nejnovějších speleologických průzkumu

v sobě Hranický kras skrývá nejhlubší zatopenou propast na světě. Místo je tak zcela bezpochyby

velmi atraktivní pro rozvoj cestovního ruchu, a proto je také zařazeno do výzkumu této práce.

Do celkového výzkumu jsou zahrnuty všechny keše na vybraném území, které jsou aktivní

(zpřístupněné) v období od 1. 2. 2018 do 31. 3. 2018. Jejich celkový počet činí 86. Následně

je pro terénní výzkum selektováno 10 keší, jež jsou vybrány na základě nejvyšší atraktivity jejich

blízkého okolí.

Mapa 1: Vymezení výzkumné oblasti

Zdroj: vlastní nákres v aplikaci Google My Maps, www.maps.google.com, data z www.mapy.cz

http://www.maps.google.com/
http://www.mapy.cz/
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Zvolená metoda výzkumu je extrospektivní, konkrétně je použita metoda pozorování. Záměrem

je sledovat, zaznamenávat a popisovat jevy, které zahrnují mimo jiné i průzkum návštěvnosti,

oblíbenosti a obtížnosti včetně srovnávání. Pozorování je jak nepřímé – ze záznamu, tak

přímé – terénní výzkum.

Sběr dat v oblasti je vyjádřen pomocí grafů a tabulek, jednotlivá data jsou interpretována spolu

s komentovanými závěry.

Mapování terénu probíhá pomocí vlastního navigačního systému GPS v mobilním zařízení

a vlastní fotodokumentace chytrými telefony. Kvalita fotografií je dána typy mobilních zařízení,

které byly pro fotodokumentaci používány, a to iPhone 6s a Samsung Galaxy S8+.

Výzkumné otázky

Hlavním cílem práce je analýza současného stavu GC na Hranicku pro rozvoj CR. Jedná se

o zhodnocení stavu lokality z hlediska geocachingu, jež může pomoci rozvoji cestovního ruchu

a přilákání návštěvníků.

V souladu s dosažením stanoveného cíle bylo určeno 5 výzkumných otázek:

1. Je okolí keší na Hranicku dostatečně atraktivní pro přilákání turistů?

2. Jsou všechny keše na území Hranic a Hranického krasu umístěny v bezprostřední


[…]


Odpověď na otázku č. 3 byla blíže vysvětlena v kapitole 5.3.

Obecně lze říci, že je obsahová stránka u 10 vybraných nejvýznamnějších keší průměrná.

Z Grafu 9 je možno vyčíst, že pouze 2 z nich obsahují úplné informace o místě

i v anglickém jazyce, 6 z nich poučí o místě jen česky hovořící turisty a 2 z celkového

počtu působí dojmem, že autoři kešek vysokou atraktivitu okolí pominuli, protože žádné

či téměř žádné naučné informace pro návštěvníky neuvedli. V této oblasti má tedy

geocaching drobné nedostatky, jež je možné v budoucnu pro rozvoj cestovního ruchu

eliminovat a současnou situaci vylepšit.
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4. Zvyšuje se každým rokem počet zakládaných keší nebo spíše stagnuje?

Odpověď na otázku č. 4 byla blíže specifikována v kapitole 5.2.3, kde byly zjišťovány roky

založení všech keší a byla vytvořena přehledná tabulka s grafem.

Počet nově zakládaných keší se každoročně zvyšuje, avšak nelze jednoznačně říci, že by

přírůstky nových keší každým rokem kontinuálně rostly. Byla zjištěna určitá

nepravidelnost. V roce 2016 přišel prudký vzrůst a počet výrazně přesáhl dosavadní

výsledky. Rok 2017 v celkovém počtu nových schránek mírně ztrácel, nicméně také přinesl

množství nově založených keší. Výzkum nepřinesl žádné výsledky poukazující na stagnaci

ani pokles přírůstku nových kešek.

5. Jakými způsoby může geocaching napomoci cestovnímu ruchu na Hranicku?

Odpověď na tuto výzkumnou otázku detailněji popisuje kapitola 5.4.

Geocaching jako moderní součást cestování má potenciál napomoci rozvoji cestovního

ruchu na Hranicku prostřednictvím vytvoření projektů či produktů, které budou s GC

souviset a které turisty na geocaching navedou. TIC Hranice má téměř neomezené

možnosti, co se nových kreativních nápadů týče. Omezení lze očekávat z finančního

hlediska. Vytvořit fyzické schránky vyžaduje pouze minimální náklady, samotná

propagace je druhá stránka problematiky. Propagace pomocí letáčků či ústního vysvětlení

zaměstnancem může přinést žádoucí pozitivní efekt. Tímto způsobem však mohou být

získáni pouze návštěvníci, kteří přijeli do Hranic nezávisle na znalosti geocachingu.

V případě širší propagace na internetových stránkách a sociálních médiích lze zaujmout

kešery z okolních regionů (případně z větší dálky v České republice či zahraničí) nadšené

pro geocaching natolik, že se rozhodnou Hranice navštívit, ačkoli by za jiných podmínek

o návštěvě tohoto města například ani neuvažovali. Jejich primárním cílem bude tedy

„Hranické keškobraní“, GeoTour s využitím QR kódů nebo podobný projekt, díky kterému

zároveň poznají nevšední přírodní i kulturní bohatství města a jeho okolí.
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7 Závěr

Bakalářská práce se zabývala celosvětovou hrou geocaching na území Hranic a Hranického krasu,

jež lze nalézt na Moravě, konkrétně v Olomouckém kraji. Hlavním cílem bylo analyzovat

geocaching v této specifické oblasti. K tomu bylo zapotřebí vyhodnotit stav lokality i stav keší

z několika různých úhlu pohledů.

První teoretická část práce popisovala geocaching jako novodobou aktivitu a uvedla základní

charakteristiku této celosvětové hry zejména pomocí zahraničních knižních zdrojů. Pro pochopení

problematiky byly uvedeny důležité pasáže jako pravidla hry, zakládání keší, historie GC či typy

keší, které byly poté rozebírány v praktické části. Teoretická část tak může sloužit i jako manuál

pro všechny, kteří se s geocachingem setkávají poprvé a chtějí se o něm dozvědět základní

informace. Následně byly zpracovány informace o spojitosti geocachingu s cestovním ruchem,

jemuž může rozmach GC pomoci.

Výsledky výzkumu ukázaly, že GC na Hranicku je poměrně rozvinutý. Celková rozloha vybraného

území činí 34,17 km2 a nachází se zde aktuálně 86 keší, což neznačí nijak nízký zájem

o geocaching, ba naopak. Nově zakládaných keší značně přibývá a lze očekávat růst i do budoucna.

V blízkém okolí nejzajímavějších míst se již keše nacházejí, nicméně fantazie a kreativní nápady

neznají mezí, proto má Hranicko bezpochyby stále velký potenciál k rozšíření GC zároveň

s rozvojem cestovního ruchu. Z výzkumu vyplývá, že se největší návštěvnost týká i těch keší, které

na atraktivním místě umístěny nejsou, důvodem je většinou snadný přístup v centru města.

Největší oblíbenosti dosahuje pouze málo keší v atraktivní lokalitě, mnohem více z nich si kešery

získalo originální schránkou či nezvyklým úkrytem. I to jsou jedny z hlavních faktorů oblíbenosti,

nikoli jen lokalita. Terénní průzkum pomohl dojít k závěru, že kešky v blízkém okolí kulturních

nebo přírodních památek jsou průměrně vybaveny informacemi o dané památce, vysoce bezpečné

z pohledu přístupu, spíše bezpečné ve smyslu koncentrace mudlů a většinou vzdálené do 50 metrů

od cesty.

Hranice s oblastí Hranického krasu lze považovat za destinaci s vysokým potenciálem pro rozvoj

cestovního ruchu prostřednictvím geocachingu. Výsledky práce mohou být využity pro účely

Turistického informačního centra Hranice nebo kupříkladu aktivním kešerům či skupinám kešerů,

kterým podrobná analýza v této práci pomůže zjistit současný stav GC na Hranicku, silné a slabé

stránky dosavadních keší a mnohá další úskalí.
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A
