## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Kročová

**Název práce:** Analýza geocachingu pro rozvoj cestovního ruchu na Hranicku

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Analyzovat současný stav geocachingu na Hranicku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly neukázal žádné nedostatky v práci s literaturou a citováním.

### Dílčí připomínky a náměty:

Významným nedostatkem práce je nesoulad mezi názvem práce, cílem práce a závěrem. Název práce kromě analýzy geocachingu rovněž zmiňuje jeho vliv na rozvoj cestovního ruchu. Tato problematika ovšem není vůbec zmíněna v cíli práce. Tento nedostatek se dále promítá do praktické části, kde se autorka ve svém výzkumu věnuje pouze analýze současného stavu geocachingu. Vlivům na rozvoj cestovního ruchu se věnují výzkumné otázky, jejichž odpovědi jsou vágní a nepodložené výzkumem. V práci chybí analýza motivace té skupiny návštěvníků pro návštěvu oblasti, pro něž je geocaching významnou volnočasovou aktivitou.

Dalšími nedostatky jsou:

- Ve výzkumné části není uvedeno, v jakém období byla sledována návštěvnost keší – tudíž nelze zhodnotit vliv počtu návštěv na cestovní ruch.
- Odpovědi na výzkumné otázky nepatří do kapitoly Diskuze.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka bakalářské práce velmi pečlivě zpracovala teoretickou část, v níž použila i cizojazyčné zdroje. Pozitivně hodnotím i kapitoly, které se věnují historii geocachingu. Bohužel nesoulad mezi názvem práce, cílem práce a výzkumnou částí je významným nedostatkem práce a má vliv na celkové hodnocení práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Sledovala jste nárůst návštěvnosti zkoumané oblasti vzhledem k rozvoji geocachingu?
2. V jakém období sledovala autorka návštěvnost jednotlivých keší?
3. Má geocaching vliv na rozvoj cestovního ruchu a proč?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 9. května 2018**

---

**podpis**